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Anotace

Bakalářská práce se zabývá problematikou splácení bankovních úvěrů. Teoretická část

práce se věnuje historii bankovnictví, jeho současné podobě a druhům bankovních finančně

úvěrových produktů. Zvláštní pozornost je věnována hypotečním úvěrům a podmínkám jejich

poskytování. V aplikační části jsou srovnány nejprve na krajské, poté na okresní úrovni

pravděpodobnosti nesplácení úvěrů v závislosti na různých ukazatelích. Cílem práce je na

konkrétním příkladu z Prahy zjistit, jaké sociodemografické charakteristiky mají vliv na

platební morálku dlužníků, v čem se liší lidé bydlíci v oblasti s dobrou platební morálkou od

lidí bydlících v oblasti se špatnou platební morálkou a zda místo bydliště má vliv na úroveň

platební morálky.
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 This bachelor thesis concerns the repayment of bank loans. The theoretical part of the

thesis deals with the history of banking, its contemporary appearance and sorts of bank

financial loan products. Special attention is paid to mortgages and conditions of their

acquisition. The practical part of the thesis concerns the confrontation of probability of default

in dependence on different indicators on regional and afterwards on district level. The aim of

the thesis is to explane on a concrete case from Prague, which sociodemografic characteristics
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1. Úvod
Finanční instituce poskytují případným zájemcům prostředky, kterých se jim v dané

chvíli nedostává. Těch může být využito buď na koupi bytu, stavbu domu či na pořízení

spotřebních zařízení do domácnosti. Zároveň takto může být zajištěn kapitál pro rozjetí

slibného podnikatelského nápadu. Těmtito způsoby banky a jiní poskytovalé

zprostředkovávají peněžní toky od těch, kteří momentálně své úspory nepotřebují k jiným,

kteří mají právě jejich nedostatek. V posledních letech se však banky a jiné finanční instituce

potýkají s problémem nepslácení zapůjčených prostředků.

V této práci bych se nejprve zaměřila na počátky bankovnictví, jeho současné

fungování a druhy bankovních produktů. Stěžejní částí práce bude problematika hypotečních

úvěrů, jejich poskytování a zmapování rizikových faktorů ovlivňující jejich nesplácení. Cílem

práce je vysvětlit, proč právě na určité územní jednotce je splácení úvěrů jako takových

bezproblémové, zatímco jinde je až 50% pravděpodobnost, že ke splácení nebude docházet

podle smluvních podmínek. Může se přitom jednat o území s vyšší nezaměstnaností nebo s

větším podílem žadatelů z podnikatelské sféry, která nemá jistý stabilní příjem.
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2. Bankovnictví
2.1 Historie bankovnictví
Bankovnictví není žádným novým úkazem v naší společnosti. Jeho počátky bychom

mohli vysledovat až do doby 2 600 let před naším letopočtem. Vyskytovalo se v místech, kde

docházelo ke směně zboží, například v Číně, Egyptě či Babylonii a Asýrii. První instituce,

které měly jistou podobu dnešních bank, bylo možné najít v Itálii a severských zemích v

12.století. Slovo banka se odvozuje od italského slova “banco”, což znamená „stůl“, u kterého

prováděl bankéř (bankhalter, banker, banquier) směnárenské obchody.1

K dynamickému rozvoji a velké úloze bank dochází v 17.století. První centrální

(cedulové) banky vznikly ve Švédsku roku 1657 a v Anglii roku 1694. Banky od svého

vzniku umožňovaly získat lidem s nedostatkem financí prostředky na jejich podnikatelské

nápady od lidí, kteří své peníze propůjčili bance, jelikož je nedokázali sami tak ziskově

spravovat. “Pod pojmem banka se rozumí akciová společnost nebo státní peněžní ústav, který

přijímá vklady od veřejnosti a poskytuje úvěry a který má pro tuto činnost povolení České

národní banky působit jako banka”.2

2.2 Vývoj v Československu po roce 1989
Pro posouzení vývoje v Československu po roce 1989 je důležité vědět, jaká situace

mu předcházela. Ve většině socialistických zemích fungoval jednostupňový model, kdy téměř

veškeré operace zastávala centrální banka (monobanka). Zbylé banky se specializovaly na

malé úseky, byly však v plné závislosti na centrální bance. Tento model bylo možné v

Československu pozorovat od roku 1950.

Obrázek č.1: Jednostupňový a dvoustupňový model bankovního systému

Zdroj: Činčalová, 2010
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 Jednostupňový bankovní systém mohl být dostačující v době, kdy se upřednostňovalo

hmotné plánování. Během 80.let docházelo v socialistických zemích k reformám bankovních

systémů, Československo byla jedna z posledních zemích, ve které měly reformy proběhnout.

Datum realizace bylo naplánováno k 1.lednu 1990. K reformám mohlo dojít díky určitému

uvolnění v rámci tzv. Gorbačovy perestrojky.3

Veškeré principy a postupy, které měly vést ke změnám, byly zachyceny v dokumentu

Zásady přebudování hospodářského mechanismu přijatého předsednictvem ÚV KSČ a vládou

ČSSR. Navzdory tomu, že tento dokument obsahoval mnohé velmi pokrokové mšlenky,

nevedly by k vyřešení základních příčin neefektivnosti a nerovnovážnosti tehdejšího

ekonomického systému. O této reformě lze říci, že: ”připravované změny v oblasti

bankovnictví se snažily principy bankovních systémů z tržní ekonomiky implementovat na

podmínky centrálně plánované ekonomiky.” 4 Sice nebylo možné spojit tržní pincipy s

centrálním plánováním, ale byla připravena půda pro zavedení dvoustupňového bankovního

systému. Umožnilo to také přijetí potřebných zákonů již v roce 1989, které ustanovovaly

principy fungování československého bankovnictví na tržních principech.

K výkonu měnové politiky byla důležitá existence dvoustupňového bankovního

systému, která byla vytvořena přijetím zákonů č. 130/ 1989 Sb., o Státní bance

československé a č. 158/1989 Sb., o bankách a spořitelnách Federálním shromážděním

Československé socialistické republiky v roce 1989. Tyto zákony umožňovaly oddělení

emisní funkce Státní banky československé (dále SBČS) od ostatních funkcí komerčních

bank, od úvěrově-obchodních funkcí. Od přijetí těchto zákonů měla SBČS stejnou pozici jako

jakákoliv jiná centrální banka v tržní ekonomice: měla na starosti stabilitu české měny. SBČS

byla nezávislá na vládě i politických stranách. Jelikož byl na území Československa bankovní

systém v tržních podmínkách ve svých počátcích, docházelo k mnohým úpravám a

novelizacím zákonů. Musely být například ustanoveny pravidla pro podnikání bank - jak

9

3 Perestrojka - význam ve smyslu přestavby, Michail Gorbačov chtěl pomocí perestrojky a glasnosti (veřejné
informovanosti) dosáhnout modernizace Sovětského svazu. (Kulíkovi, 2005)

4 Vencovský, 2000, str.488

vysoká má být úvěrová angažovanost, jak vysoká kapitálová přiměřenost 5

a další). Postupem času se situace na československém trhu zlepšovala a bylo možné provádět

nerestriktivní měnovou politiku. Došlo i k přijetí zákonů s dopadem na centrální

bankovnictví, konkrétně přijetí zákona č. 22/1992 Sb., o Státní bance československé, ve

kterém bylo zakotveno postavení a fungování SBČS jako centrální banky.

2.2.1 Měnová odluka
Po rozdělení Československa byla ustanovena měnová unie mezi oběma státy, která

trvala pouze k 8.únoru 1993. Tento vývoj byl očekávaný, proto se na něj ČNB připravovala

tvorbou případného scénáře provedení odluky. Neočekávalo se ale, že dojde ihned po

přípravné fázi k její realizaci. K neprodlené realizaci došlo z důvodu změny poměrů na

Slovensku způsobené odlivem peněz ze slovenských do českých peněžních institucí, čímž

utrpěla již tak špatná likvidita slovenských bank. K výměně peněz došlo mezi 7.-9.únorem

1993, o kterou se postrala Česká pošta za pomoci České spořitelny, okolkování bankovek

zajistila ČNB za přispění poboček Komerční banky.

Měnová odluka proběhla hladce díky precizní připravenosti, důvěře občanů v novou měnu,

kteří také znatelně snížili svůj objem hotovosti, čímž nezanedbatelně zvýšili likviditu bank.

2.2.2 Bankovní regulace a dohled
Bankovní sektor patří k nejvíce regulovaným sektorům, hlavně kvůli potřebě

regulovat množství peněz v oběhu pro zajištění stability cen, ale také kvůli zachování zdravě

fungujícího, důvěryhodného bankovního systému. Tato regulace je prováděna od roku 1992 a

stojí na čtyřech pilířích 6:

• vstupní podmínky - podmínky udělení povolení působit jako banka (výše základního


[…]


ho pronajímají. V dobrých mikroregionech je podíl majitelů bydlících na jiné adrese

čtvrtinový, ve špatných mikroregionech dvoutřetinový.92 Domy a byty ve špatných

mikroregionech jsou z velké části vlastněny akciovými společnostmi, společnostmi s ručením

omezeným a hlavním městem Prahou. V mikroregionu Křejpského jsou veškeré domy

ve vlastnictví hlavního města Prahy. Ve špatných mikroregionech převažuje podíl nájemních

bytů, mnohé jsou s regulovaným nájemným. Oproti vlastníkům v dobrých mikroregionech

je mezi vlastníky ve špatných mikroregionech významný podíl cizinců –např. v ulici

Bořivojově vlastní cizinci 25% všech bytů.

Na Žižkově bydlí mnoho romských rodin, které obývají byty 3. a 4. kategorie,

v některých případech dokonce holobyty. Nejedná se o prostorové vyloučení romského

etnika, neboť bydlí ve stejné lokalitě jako majoritní obyvatelstvo. Avšak domy, které obývají,

jsou ve špatném stavu a některé byty jsou dokonce zdravotně závadné. V některých domech
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chybí topení, v jiných není k dispozici teplá voda. Pokud dochází k neplacení nájemného,

bytový odbor zajišťuje Romům levnější bydlení v horších kategoriích na Žižkově. Podle

kvalifikovaných odhadů žije na Žižkově kolem 2.500 romských rodin, většina z nich

ve svízelné sociální situaci: 85% nezaměstnanost, problémy s alkoholismem, narkomanií

a prostitucí. Městské části či soukromí majitelé bytů se snaží Romy za odstupné vystěhovat

z jejich bytů, byty zmodernizovat a výhodněji pronajmout či prodat. Mnohé romské rodiny

mají problémy s placením nájemného a z důvodu neplatičství bývají vystěhováni z bytů.

Ve většině případů se nastěhují do bytu ke svým příbuzným, takže není výjimkou, že v bytě

2+1 žije 6-10 anebo ještě více osob. V posledních letech dochází ke snahám zlepšit situaci

Romů v Praze,93 například v mikroregionu Havlíčkovo náměstí vznikl boxerský klub vedený

bývalým českolovenským reprezentantem v boxu a několikanásobným mistrem republiky

Stanislavem Tišerem. Pan Tišer je romského původu a nabízí hodiny boxu romské mládeži

i veřejnosti. Daří se mu motivovat mladé Romy, aby více dbali na vzdělání a prospěch, a

netrávili veškerý volný čas v partě a s alkoholem.94
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5. Závěr
Analýza krajů i okresů ukázala, že se jedná o příliš veliké území, na kterém dochází

k místním pozitivním i negativním abnormalitám. Pro přesné zmapování situace je nutné

zkoumat co nejmenší územní jednotky. Data k tomu potřebná musí banka sama shromažďovat

a pravidelně aktualizovat. Nelze spoléhat na jiné informace, například z Českého statistického

úřadu, jelikož ten pracuje s daty pro větší územní celky. Důležitá je znalost pohlaví klientů,

jejich věku, nejvyššího dosaženého vzdělání, zdroje a vyše příjmu, rodinného stavu, počtu

vyživovaných osob a formy bydlení. Tyto informace poskytnou bance přehled o jejích

klientech a po analýze avizují, kde mohou nastat problémy se splácením úvěrů.

Porovnáme-li data dostupná pro dobré a špatné mikroregiony zjistíme, že v dobrých

mikroregionech je lepší znalost klientů než ve špatných mikroregionech. Z dostupných dat lze

vyvodit závěr, že existují dobré a špatné adresy. Na dobrých adresách bydlí lidé, kteří zde

vlastní byty nebo celé domy. Jejich finanční prostředky jim umožňují vybrat si, kde chtějí žít

a logicky se rozhodují pro lepší lokality. Naproti tomu ve špatných mikroregionech je vyšší

podíl nájemních bytů ve vlastnictví jiných osob anebo města. V městských bytech

je regulované nájemné, což je lákavé pro lidi s nižším příjmem. Část Žižkova, ve které

se nacházejí 2 špatné mikroregiony, je častým bydlištěm romských rodin a lidí ve finanční

tísni. Byty v obou mikroregionech jsou 3. a 4. kategorie anebo dokonce jde o holobyty, avšak

jejich nájemníci nemají prostředky na nájem v lepších bytech.

Okolí mikroregionů určuje, jaká sociální skupina v něm bude převážně bydlet.

V oblastech, kde byla dokončena privatizace bytového fondu, jsou veškeré byty v osobním

vlastnictví. V jiných oblastech převládají městské byty s regulovaným nájemným, které jsou

atraktivní pro lidi s nižším příjmem: mladé lidi, lidi s nižším vzděláním, některé cizince,

Romy a další, kteří se sem stahují z důvodu nižších životních nákladů. Na Žižkově, který

se ocitl v centru zájmů developerů, jako před několika lety Karlín, dochází k vytlačování

špatných nájemníků a k jejich vystěhování do jiných lokalit. Změnou skladby obyvatelstva

mikroregionů se následně mění jejich platební morálka. Špatné mikroregiony tím však

nezmizí a budou nadále existovat, jen se bude měnit jejich poloha podle pohybu rizikových

skupin obyvatelstva.
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 Celkově lze říci, že se podařil naplnit cíl práce – zjistit možné důvody segregace

v jednotlivých mikroregionech. Pro přesnější analýzu by byly potřebné úplné údaje

o klientech. Získat tato data je velice náročné a nákladné, jelikož se jak výše příjmu, počet

vyživovaných osob tak i rodinný stav neustále mění. Banka tuto neznalost údajů může

považovat za racionální neznalost, jelikož náklady vynaložené na přesnou databázi údajů

o klientech, která je pravidlně aktualizována, mohou být vyšší, než z toho plynoucí ušetřené

prostředky.
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