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Segregace je jedním z projevů sociální diferenciace obyvatelstva v ČR. Standardně je chápána jako

problém, který narušuje sociální soudržnost v lokalitách a regionech (mikroregionech). V ČR

přetrvává segregace, která má rasové souvislosti (například sídliště Chanov u Mostu) a nově se rozvíjí

diskriminace zahraničních dělníků, kteří pracují „načerno“. Rezidenční (prostorová) segregace v ČR je

přijímána jako charakteristická součást společenského vývoje v posledních dvaceti letech. Sociální

nerovnosti jsou považovány za přirozené a za důsledek fungování tržní ekonomiky a společnosti jako

celku. Nejvýraznějším projevem sociální stratifikace je úroveň bydlení a možnost podílet se na moci a

rozhodování. Rezidenční segregace se neprojevuje jen v životě v chudobě, ale i v okázalé spotřebě.

Bakalářská práce se zabývá segregací v mikroregionech, jejichž vymezení je administrativní: ČR je

rozdělena do 52 000 mikroregionů (str. 49). „Cílem práce je vysvětlit, proč právě na určité územní

jednotce je splácení úvěrů jako takových bezproblémové, zatímco jinde je až 50% pravděpodobnost,

že ke splácení nebude docházet podle smluvních podmínek“ (str. 7). Z věcného hlediska jde o

specifický pohled na segregaci, kterou způsobuje nerovné postavení sociálních skupin ve společnosti.

Autorka hledá důvody, jež mohou „…způsobit rozdílnosti ve splácení poskytnutých hypotečních

úvěrů“ (str. 37).

Bakalářská práce je z obsahového hlediska rozdělena do dvou částí. První a druhá kapitola jsou

věnovány bankovnictví a finančně úvěrovým produktům. Druhá část je zaměřena na rozbor

dostupných dat a na hledání skutečností, které ovlivňují splácení úvěrů. Zvolený postup výkladu lze

považovat za jednu z možných cest, jež umožní dosažení stanoveného cíle. Z metodologického

hlediska zde postrádám větší prostor pro vymezení analyzovaného problému – segregace

v mikroregionech.

V první kapitole se kolegyně Illmannová zabývá bankovnictvím. Tematický okruh má pravděpodobně

vytvořit rámec pro rozbor hypotečních úvěrů. Snaha zachytit všechny podstatné okolnosti vývoje

bankovnictví vede k telegrafickému výkladu. Některé části, např. 2.1 Historie bankovnictví (dva

odstavce) považuji za nadbytečné. Jiné jsou z hlediska dalšího výkladu významné, např. Basel I a Basel

II. Reportáž o vývoji bankovnictví v ČR vede k tomu, že na jedné straně jsou popsány tři problémy (str.

15 obsahuje tři názvy subkapitol).

Druhá kapitola je věnována úvěrovým produktům. Z obsahového hlediska si takto zaměřeným

výkladem autorka vytvořila skutečný rámec pro aplikační část. Charakterizovala druhy úvěrů pro

fyzické osoby a upozornila na specifika hypotečních úvěrů. V této souvislosti popsala druhy

bankovních rizik a vysvětlila, jakým způsobem banky posuzují bonitu žadatelů o úvěr. Výklad je zde

podepřen dostatečným množstvím statistických údajů, které vhodně dokreslují realitu.

V aplikační části (čtvrtá kapitola) jsou charakterizováni příjemci hypotečních úvěrů na základě

dostupných dat. Český statistický úřad poskytuje informace o příjmu, vzdělání, nezaměstnanosti a

pohlaví na úrovni krajů. Provedený rozbor ukázal, že „…není možné najít mezi sledovanými ukazately

(cituji) silnější vliv na platební morálku v krajích“. (str. 48) Proto autorka využila nepublikované

informace jedné banky a ukázala, že existuje souvislost mezi bydlením v lokalitě (mikroregionu) a

schopností splácet úvěry. Z dostupných dat vyvodila závěr, že „…existují dobré a špatné adresy“. (str.

66) „Okolí mikroregionů určuje, jaká sociální skupina v něm bude převážně bydlet“. (str. 66)

Kolegyně Illmannová prokázala schopnost analyzovat zadané téma. Využila přitom dostatečné

množství informačních zdrojů. Z formálního hlediska je práce „odbytá“, protože obsahuje řadu

překlepů a prohřešků vůči českému jazyku. Například: „Lidem s vyšším příjmem bývá v některých

případech nabídnuty výhodnější podmínky než lidem s příjmem nižším (při interním skóringu).“ (str.

40)

Bakalářskou práci Anne Illmannové doporučuji k ústní obhajobě, především za pokus analyzovat

segregaci v dosud neprozkoumaných podmínkách.

Návrh hodnocení:……………………………………………

Praha 12. 6. 2011 doc. Ing. Josef Vlček, CSc.

Otázky k obhajobě:

 Objasněte příčiny segregace v regionech v ČR.

 Vysvětlete metodický postup, podle kterého si jedna banka rozdělila ČR do 52 000

mikroregionů. V tabulce č. 8 uvádíte například jako dobrý mikroregion Hradec králové. Je to

v souladu s kritériem mikroregionu, podle kterého v něm žije přibližně 200 lidí?

 Na str. 16 uvádíte, že po roce 1993 došlo k ukončení činnosti některých bank (Bohemia…).

„Zapříčiněno to mohlo být poskytování úvěrů nově vzniklým firmám bez finanční minulosti či

poskytování úvěrů spřízněným osobám banky.“ Můžete seriózně vysvětlit, proč došlo ke

krachu těchto bank? Kdo nese odpovědnost za negativní jevy v sektoru bankovnictví?

 Zadluženost českých domácností již překročila 1000 miliard Kč. (str. 24) Jde o

národohospodářský problém? Porovnejte tuto situaci a veřejným dluhem.